siatam eundo, et redeundo, et nota quod casula est ornata perlis.

Nel rituale di Cencio Camerario, che porta la data del 1192, nel descriversi al cap. 3 quanto il Papa faceva nella festa di s. Stefano, ecco quanto ci sembra opportuno riportare: » Induit se planetam alba, et » descendit de palatio usque ad » Porticellum, ibique invenit equum » phaleratum cum novo scarlato, » ita tamen, quod secundum con- » suetudinem antiquam equus ipse » domini Papæ non debet habere » collum phaleratum, et ascendens » equum et de manu adextrato- » rum regnum recipiens induit ip- » sum, sicque vadit ad ecclesiam » b. Stephani in Coelio monte co- » ronatus ».

Nell'Ordine del medesimo Cencio, cap. 15, si legge, che il Papa; » in » die Pasquæ induit planetam al- » bam, pallium, et mitram sole- » mnem, descendensque de palatio » usque ad exitum porticelli, ubi » albus palafredus cum nacco scar- » latæ superimposito, et argenteo » freno solemniter præparatus est a » magistro senescalco, et ab adextra- » toribus, imponitur ei regnum ab » archidiacono, et ita coronatus » palafredum ascendit, et equitando » incedit præcedentibus in ordine » suo bandolaris etc. ». Nell' Ordine di Benedetto canonico, § 51, parlando della funzione, che faceva il Pontefice nella seconda festa di Pasqua, in cui era la stazione a s. Pietro, si dice: » finita missa Papæ co- » ronatus ante basilicam s. Petri in lo- » co ubi ascendit equum, et coronatus » cum processione revertitur ad pa- » latium, idest lateranum ». Altretanto si legge nel § 63, tornando il Papa dalla chiesa di s. Maria *ad Martyres*, detta la Rotonda: » post

» missam coronatus redit ad pala- » tium sicut mos est ».

Quando cominciassero l'uso di coprirsi la groppa del cavallo pontificio di coperta rossa, non si rinviene presso alcuno scrittore; si legge però nel capo 3 del citato rituale di Cencio Savelli, il quale fu poi Onorio III, che dovendo il Papa cavalcare, » invenit equum phaleratum » cum novo scarlato, ita tamen » quod secundum consuetudinem » antiquam equus ipse Domini Pa- » pæ non debet habere collum pha- » leratum, et ascendens equum, et de » manu adextratorum regnum reci- » piens induit ipsum, sicque vadit ad » ecclesiam beati Stephani in Coelio » monte coronatus ». Di tale usanza si trova anche menzione nel rituale pubblicato nell'anno 1271 per ordine di Gregorio X, ove nel § IX in cui si descrivono la cavalcata, e l'accompagnamento, col quale il Pontefice si trasferiva al Laterano per prendervi il possesso, fu prescritta la funzione nel seguente modo: » Omnibus rite » peractis, ipse Summus Ponti- » fex, et omnes Cardinales, et alii » prælati, quilibet in gradu » suo indutus vestimentis pretiosis » albi coloris, episcopi pluvialibus, » presbyteri casula, diaconi dalmatica, subdiaconi tunicellis, acolythi » superpelliceis, et alii capellani, » episcopi, archiepiscopi, abbates, et » patriarchæ pluvialibus, et iudices » scriniarii, similiter præfecti et ad- » vocati erunt induti pluvialibus; » ipse in pluviali et mitra, et similiter superpelliceis, et Papa omnia » pretiosa ornamenta habebit, et » pallium, et mitram optimam, et » chyrothecas, et annulum pastoralem, et sic cum omnibus venit » ad portam, sive ad gradus ecclesie, » ubi prior diaconus Cardinalis